

## 平成21年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成20年7月29日

上場取引所 JQ

上場会社名 かどや製油株式会社

コード番号 2612 URL <http://www.kadoya.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小澤 二郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理部長 (氏名) 水戸 優

TEL 03-3492-5545

四半期報告書提出予定日 平成20年8月13日

(単位:百万円、単位未満四捨五入)

### 1. 平成21年3月期第1四半期の業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	5,763	—	780	—	767	—	450	—
20年3月期第1四半期	4,939	4.3	469	13.8	482	15.7	275	15.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	47.87	—
20年3月期第1四半期	29.31	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
21年3月期第1四半期	19,735	75.9	14,976	75.9	—	—	1,593.23	
20年3月期	20,214	72.8	14,713	72.8	—	—	1,565.24	

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 14,976百万円 20年3月期 14,713百万円

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	0.00	0.00	0.00	35.00	35.00
21年3月期	0.00	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	0.00	0.00	30.00	30.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	11,300	—	850	—	850	—	470	—	50.00
通期	22,600	17.4	1,200	3.7	1,200	△1.6	650	△4.0	69.15

(注)業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

### 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は3ページ「定性的情報・財務諸表等」4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は3ページ「定性的情報・財務諸表等」4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 9,400,000株 20年3月期 9,400,000株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 0株 20年3月期 0株

③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 21年3月期第1四半期 9,400,000株 20年3月期第1四半期 9,400,000株

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年5月23日に公表いたしました業績予想は、第2四半期累計期間を本資料において修正しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的修正内容は本日別途開示する「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 当会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。

## ・ 定性的情報・財務諸表等

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、エネルギー原材料価格高の影響で、景気の減速感が加速し、設備投資の勢いが鈍化しました。一方個人消費も生活必需品の相次ぐ値上げ等により下振れました。

食品業界におきましては、食品会社の不祥事も続いたこと、加えて食料品の値上げも重なり、消費者の節約志向が強まる等、厳しい経営環境となりました。

油脂業界におきましては、各社値上げに踏み切り、経営改善を図ってまいりましたが、依然として厳しい環境が続いております。

このような状況下、当社は販売価格の是正を行いました結果、ごま油の販売量が前年同期比 1.8%減、食品ごまの販売量が 4.4%減となり、売上高は全体で 16.7%増となりました。

コスト面では、燃料費高騰等の影響を受け製造経費は前年同期比 6.4%増加した上に、為替は前年同期比 13.6%の円高となったもののドルベースでのごま原料購入価格が前年同期比 110.6%アップしたこと等により、売上原価は前年同期比 17.9%増加しました。

一方、販売費及び一般管理費は、ごま油の販売数量が減少したことにより、物流費、販促費等が減少し、前年同期比 4.1%減少しました。

この結果、売上高は、5,763 百万円 (前年同期比 824 百万円増)、経常利益は 767 百万円 (前年同期比 285 百万円増)、当期純利益は 450 百万円 (前年同期比 175 百万円増) となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産につきましては、前期末に比べ 479 百万円減少しました。これは棚卸資産が 1,101 百万円、売掛金が 805 百万円増加するなどの増加要因があったものの、現金及び預金が 2,349 百万円、固定資産が償却等で 118 百万円減少したこと等の減少要因により、資産が減少したものであります。

負債につきましては、前期末に比べ 742 百万円減少しました。これは買掛金が 473 百万円、未払金が 172 百万円減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、前期末に比べ 263 百万円増加しました。これは第 1 四半期純利益 450 百万円と配当金の支払い 329 百万円により利益剰余金が 121 百万円、その他有価証券評価差額金が 53 百万円、繰延ヘッジ損益が 89 百万円増加したこと等によるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成 20 年 5 月 23 日付当社「平成 20 年 3 月期 決算短信 (非連結)」にて発表いたしました平成 21 年 3 月期の第 2 四半期累計期間の業績予想を修正しております。詳細は本日別途開示する「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 4. その他

##### (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

- ① 固定資産の減価償却費の算定方法は、年度予算に基づく半期償却予定額を期間按分する方法としております
- ② 当第1四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

##### (2) 四半期財務諸表の作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。

## 5. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円 単位未満四捨五入)

	当第 1 四半期会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日現在)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日現在)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,915	4,264
受取手形及び売掛金	4,866	3,996
商品	0	0
製品	745	770
原材料	3,871	2,860
仕掛品	638	528
貯蔵品	67	63
その他	496	478
流動資産合計	12,598	12,959
固定資産		
有形固定資産	5,405	5,542
無形固定資産	111	123
投資その他の資産	1,621	1,590
固定資産合計	7,137	7,255
資産合計	19,735	20,214
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,889	3,362
未払法人税等	304	243
賞与引当金	103	169
役員賞与引当金	—	40
その他	820	1,032
流動負債合計	4,116	4,846
固定負債		
退職給付引当金	577	588
役員退職慰労引当金	66	67
固定負債合計	643	655
負債合計	4,759	5,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160	2,160
資本剰余金	3,083	3,083
利益剰余金	9,538	9,417
株主資本合計	14,781	14,660
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	163	111
繰延ヘッジ損益	32	△ 58
評価・換算差額等合計	195	53
純資産合計	14,976	14,713
負債純資産合計	19,735	20,214

## (2) 四半期損益計算書

## 【第1四半期累計間】

(単位:百万円 単位未満四捨五入)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	5,763
売上原価	3,742
売上総利益	2,021
販売費及び一般管理費	1,241
営業利益	780
営業外収益	
受取利息	2
受取配当金	8
雑収入	5
営業外収益計	15
営業外費用	
支払手数料	1
為替差損	27
雑損失	0
営業外費用計	28
経常利益	767
特別損失	
固定資産除売却損	1
特別損失計	1
税引前四半期純利益	766
法人税、住民税及び事業税	297
法人税等調整額	19
法人税等合計	316
四半期純利益	450

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円 単位未満四捨五入)

	当第 1 四半期累計期間 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	766
減価償却費	163
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 66
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 40
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 11
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 1
受取利息及び受取配当金	△ 10
支払手数料	1
有形固定資産除売却損益(△は増加)	1
売上債権の増減額(△は増加)	△ 856
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,100
前払費用の増減額(△は増加)	△ 19
未収入金の増減額(△は増加)	△ 2
その他資産の増減額(△は増加)	△ 3
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 472
未払金の増減額(△は減少)	△ 1
未払費用の増減額(△は減少)	△ 10
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 4
その他負債の増減額(△は減少)	56
小計	△ 1,608
利息及び配当金の受取額	10
法人税等の支払額	△ 236
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,834
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	600
有形固定資産の取得による支出	△ 168
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の除却による支出	△ 18
投資有価証券の取得による支出	△ 1
貸付金の回収による収入	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	414
財務活動によるキャッシュ・フロー	
配当金の支払額	△ 329
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 329
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 1,749
現金及び現金同等物の期首残高	2,649
現金及び現金同等物の四半期末残高	900

当会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。

## (4) セグメント情報

## ①生産実績

(単位：トン)

区 分 \ 期 別	当四半期 (平成 21 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前年同四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 20 年 3 月期)
ごま油生産量	6,199	6,441	24,599
食品ごま生産量	2,738	2,968	11,074
脱脂ごま生産量	4,751	4,828	18,839

(注) ごま油生産量には輸入原料油の処理を含みます。

## ②受注状況

当社は受注生産は行っておりません。

## ③販売実績

(単位：百万円 単位未満四捨五入)

区 分 \ 期 別	当四半期 (平成 21 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前年同四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 20 年 3 月期)
ごま油	4,393	3,764	14,627
食品ごま	1,178	996	3,827
脱脂ごま	171	110	494
商 品	21	69	300
合 計	5,763	4,939	19,248

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 「参考資料」

## 前四半期にかかる財務諸表

## (1) (要約) 四半期損益計算書

前第 1 四半期累計間 (平成 19 年 4 月 1 日～6 月 30 日)

(単位: 百万円 単位未満四捨五入)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)
		金 額
I. 売上高		4,939
II. 売上原価		3,176
売上総利益		1,763
III. 販売費及び一般管理費		1,294
営業利益		469
IV. 営業外収益		22
V. 営業外費用		9
経常利益		482
VI. 特別損失		16
税金等調整前四半期純利益		466
税金費用		191
四半期純利益		275

## (2) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

前第 1 四半期累計間におけるキャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。